
ORIGINALE

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI AMBITO TERRITORIALE C08

 

DETERMINAZIONE

AREA SERVIZIO SOCIALE

 

Numero Generale 277 del 04-06-2025

Numero Settoriale 210 del 04-06-2025

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO
INDIVIDUALE, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, AD
ESPERTO DI COMPROVATA ESPERIENZA IN MATERIA DI
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DI SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI AI SENSI DELL'ART. 7 D.LGS. 165/2001 E S.M.I. –
APPROVAZIONE GRADUATORIA E NOMINA VINCITORE .

 

 

PREMESSO CHE
-      in data 23.12.2019 è stato costituito il Consorzio dei servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito territoriale
C08 con la sottoscrizione dell’atto costitutivo/convenzione da parte di tutti i Comuni associati (registrato a
Caserta al n. 17294_2019), con conseguente modifica della forma giuridica della gestione associata dei servizi
sociali e socio-sanitaria;
-       lo Statuto agli artt. 29 e 30 stabilisce le funzioni e le competenze del Direttore del Consorzio;
-      con decreto n. 4 del 31.12.2024 con Prot. n. 8503/2024 del 31.12.2024, il Presidente del Consiglio di
Amministrazione, ha conferito l’incarico di direttore generale, nonché dell’area amministrativa e dell’area
servizio sociale al dirigente di ruolo dott.ssa Francesca Palma;
 

RICHIAMATE:

-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 3 del 17.01.2025, esecutiva, di approvazione del
documento unico di programmazione 2025-2027;
-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 17.01.2025, esecutiva, di approvazione del bilancio di
previsione 2025-2027;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 21.01.2025, con cui è stato approvato e



dichiarato immediatamente eseguibile il PEG 2025-2027;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 05.02.2025, con cui è stata approvata e
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi
dell’articolo 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – Provvedimenti urgenti;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 05.02.2025, con cui è stata approvata e
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027 da
adottarsi a seguito della deliberazione di CDA n. 4 del 5.02.2025;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 10/02/2025, esecutiva, con oggetto “Bilancio
di Previsione 2025 -2027, Variazione n. 1 agli Stanziamenti Di Cassa ex art. 175 bis comma 5 lett. d)”;
-         la deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 13.02.2025, esecutiva, con cui è stata ratificata la
variazione al bilancio di previsione 2025-2027 n. 1 approvato ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del D. Lgs.
267/2000 con deliberazione di CdA n. 4 del 5.02.2025;
-          la deliberazione del CDA n. 11 del 25/02/2025, esecutiva, di approvazione del PIAO 2025 -2027;
-         la deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025, esecutiva, con oggetto “Variazione n° 2 al bilancio di
previsione 2025 – 2027 da adottarsi ai sensi dell articolo 175 del d.lgs. 267/2000”; 
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 dell’11.03.2025, esecutiva, con cui è stata
approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione (PEG)
2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 12.03.2025, esecutiva, con oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2024 ex art. 3 comma 4 del D.lgs n.118/2011 e
Variazioni di Esigibilità”;
-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 16 del 29.04.2025, esecutiva, di approvazione del
Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2024 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000;
-          la deliberazione di Assemblea n. 19 del 3.06.2025, esecutiva, con oggetto “Variazione n° 3 al bilancio di
previsione 2025 – 2027 da adottarsi ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. 267/2000”; 

 
CONSIDERATO CHE

-      la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che per esigenze di contenimento della spesa
pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e delle relative
modalità di affidamento:

a)      all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di
studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire solo
nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
b)     all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione
di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero
di consulenze, a soggetti estranei.

-      la disciplina dell'affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali contenuta nel
decreto legge n. 112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della programmazione consiliare,
estendendo l'ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente agli incarichi di studio,
ricerca e consulenza;
-      l'art. 7, c. 6, D. Lgs.n. 165/2001 che recita: "6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a)        l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b)        l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno;
c)       la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo;
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e
per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento
dell'incarico;
d)        devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.”

 
DATO ATTO CHE

-         l'art. 7, c. 6, D. Lgs.n. 165/2001 prevede prima del conferimento dell’incarico che l'amministrazione
deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al
suo interno;



-         a tal fine è stata esperita procedura di interpello interno recante Prot. n. 162_2025 del 07.03.2025
mediante pubblicazione di apposito avviso all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale sezione Bandi di
Concorso;
-         a seguito di interpello interno nessuna candidatura è pervenuta da parte dei dipendenti del Consorzio
come da verbale protocollo con Prot. n. 191 del 19.03.2025;
-         con determinazione n. 143_2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, AD
ESPERTO DI COMPROVATA ESPERIENZA IN MATERIA DI MONITORAGGIO E
RENDICONTAZIONE DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI AI SENSI DELL'ART. 7 D.LGS. 165/2001
E S.M.I.” veniva approvato lo schema di Avviso pubblico per il conferimento di incarico individuale con
contratto di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 7 d.lgs. 165/2001 e s.m.i. ad un esperto di comprovata
esperienza in materia di monitoraggio e rendicontazione di servizi socio-assistenziali finanziati dal Piano di
Azione Locale Povertà – Annualità 2020 e 2021 rivolti ai beneficiari ADI e a cittadini in simili condizioni
economiche;
-         il predetto Avviso Pubblico, recante prot. n. 2605 del 01.04.2025, è stato pubblicato all’Albo on line, nell
’apposita sezione Amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale, nonché sul portale unico di
reclutamento “InPA” del Dipartimento della Funziona Pubblica, disponibile all’indirizzo internet https://
www.inpa.gov.it., ed è stato trasmesso a tutti i comuni consorziati con nota prot. n. 2635_2025 del
02.04.2025;
-         la domanda di partecipazione alla selezione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, doveva
contenere la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ammissione di cui all'art. 4 del predetto Avviso e
doveva essere formalizzata esclusivamente con la presentazione della candidatura mediante il portale del
reclutamento "inPA" (https://www.inpa.gov.it) entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso su
InPA;
-          il termine di presentazione delle istanze era fissato al 16.04.2025 alle ore 23:59;
-          con verbale istruttorio acquisito al prot. n. 398 del 19.05.2025 si è proceduto ad effettuare istruttoria delle
istanze pervenute;
-         con determinazione n. 245 del 19.05.2025 si procedeva alla pubblicazione dell’elenco degli ammessi e
non dell’Avviso Pubblico in oggetto;
 

CONSIDERATO CHE
-         con determinazione n. 246 del 19.05.2025 veniva nominata la commissione per l’esame delle valutazioni
delle istanze ammesse;
-         con nota prot. n. 402 del 20.05.2025 veniva trasmessa al Presidente e ai componenti della commissione
la determinazione n. 246/2025;
-         con nota prot. n. 401 del 20.05.2025 veniva trasmessa al Presidente della Commissione: a) il verbale
istruttorio prot. Interno 398 del 19.05.2025 con cui si è proceduto ad effettuare istruttoria delle istanze
pervenute; b) la determinazione n. 245_2025 e relativi allegati; c) le istanze ammesse identificate tramite
portale Inpa con codice: 7TM3CDC6Z1; 367EA7DRBN;
-         con nota prot. n. 405 del 20.05.2025 il Presidente della commissione predetta convocava i componenti
della commissione per il giorno 20.05.2025 alle ore 15:30 per l’espletamento dei lavori;
-         i lavori della Commissione si sono conclusi e che il Presidente con nota acquisita al Prot. n. 433_2025
del 26.05.2025 ha trasmesso gli esiti della valutazione riportati nel verbale n. 1 del 20.05.2025 con prot. n.
408/2025 del 20.05.2025 e nel verbale n. 2 del 20.05.2025 con prot. 432/2025 del 26.05.2025;
-           nel verbale n. 2 del 20.05.2025 (prot. n. 432/2025 del 26.05.2025)
la Commissione ha predisposto la graduatoria di merito come riportato nell’Allegato al verbale n. 2 del
26.05.2025;
 

RILEVATO che dall’analisi dei suddetti verbali, le operazioni si sono svolte regolarmente, in
conformità all’Avviso Pubblico in esame ed ai regolamenti consortili;
 
VISTO il predetto art. 7 dell’Avviso pubblico in esame, ai sensi del quale il Direttore, ricevuta dalla
commissione la graduatoria finale di merito unitamente a tutta la documentazione della selezione, provvederà
all'adozione del provvedimento di approvazione degli atti della selezione e della graduatoria finale, dichiarando
il vincitore. Tale provvedimento sarà pubblicato sul portale " inPA" e sul sito istituzionale dell'Ente con valore di
notifica a tutti gli effetti di legge. La graduatoria finale avrà un'efficacia pari alla durata dell'incarico in oggetto
con decorrenza dalla data di pubblicazione del provvedimento di approvazione della graduatoria finale. Tutto ciò
che riguarda il presente avviso sarà pubblicato sul Portale InPa, nonché sul sito istituzionale dell'Ente,
nell'apposita sezione ed avrà valore di notifica.



 
RITENUTO di procedere, pertanto, all’approvazione del verbale  n. 1 del 20.05.2025 (prot. n. 408/2025 del
20.05.2025) e del verbale n. 2 del 20.05.2025 (prot. 432/2025 del 26.05.2025) e della relativa graduatoria;
 

RICHIAMATI
-      il Programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione per il periodo 2025/2027 (art.3, comma 55,
legge 24 dicembre 2007, n. 244) di cui al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato
dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 3 del 17.01.2025, che prevede, tra l’altro l’affidamento di un
incarico ad esperto di comprovata esperienza in materia di monitoraggio e rendicontazione dei servizi socio-
assistenziali;
-      la programmazione della II ANNUALITÀ (2020) DEL PIANO DI ZONA IN ATTUAZIONE DEL IV
PSR 2019-2021 – PIANO DI AZIONE LOCALE – QUOTA SERVIZI ANNUALITÀ 2020 – CUP
D91H21000060003, modificata da ultimo dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 19 del 20.12.2024,
che finanzia l’incarico in esame; 
-      la programmazione della III ANNUALITÀ (2021) DEL PIANO DI ZONA IN ATTUAZIONE DEL IV
PSR 2019-2021 – PIANO DI AZIONE LOCALE – QUOTA SERVIZI ANNUALITÀ 2021 – approvata
dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 27 del 30.11.2022, che finanzia l’incarico in esame; 

 
VISTI

-      Il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-      il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027;
-      il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
-         il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 16 del 27.05.2021, e modificato dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.
11 del 04.06.2024;
-         il “Regolamento per gli incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca”, Allegato A al
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 7 del 10.02.2025;
-      le Linee guida riguardanti incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell’adempimento
di cui all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005 - Deliberazione 16 novembre 2021 n. 241/2021/INPR Corte
dei Conti Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna;
-      l’Avviso Pubblico, recante prot. n. 2587 del 01.04.2025;
 

RITENUTO
-     che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1, comma, 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non
sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione per la scrivente e di non trovarsi in posizione di conflitto di
interesse;
-     che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

1.        Di richiamare la premessa espressa in narrativa che qui si intende integralmente riportata;
2.       Di dare atto che le operazioni di valutazione della Commissione, nominata con determinazione n. 246
del 19.05.2025, si sono svolte regolarmente in conformità all’Avviso Pubblico in oggetto ed
ai regolamenti consortili, come si evince dal del verbale n. 1 del 20.05.2025 (prot. n. 408/2025 del
20.05.2025) e del verbale n. 2 del 20.05.2025 (prot. 432/2025 del 26.05.2025) e della relativa graduatoria,
trasmessi con nota prot. n. 433/2025 del 26.05.2025;
3.       Di approvare il verbale n. 1 del 20.05.2025 (prot. n. 408/2025 del 20.05.2025) e il verbale n. 2 del
20.05.2025 (prot. 432/2025 del 26.05.2025) e della relativa graduatoria, trasmessi dal Presidente della
Commissione con nota prot. n. 433/2025 del 26.05.2025;
4.       Di approvare la graduatoria di merito relativa all’ Avviso Pubblico in oggetto come riportata
nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, i cui punteggi finali e titoli di
preferenza e/o precedenza risultano dai richiamati verbale n. 1 del 20.05.2025 (prot. n. 408/2025 del
20.05.2025) e verbale n. 2 del 20.05.2025 (prot. 432/2025 del 26.05.2025) e della relativa graduatoria,
trasmessi con nota prot. n. 433/2025 del 26.05.2025;
5.       Di proclamare, in base alla graduatoria di cui al punto precedente, vincitore dell’Avviso Pubblico in
oggetto il dott. Fabrizio Gentile, identificato con il codice 7TM3CDC6Z1;
6.        Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico in esame, la graduatoria finale avrà un'efficacia
pari alla durata dell'incarico in oggetto con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente



provvedimento;
7.       Di richiedere al candidato vincitore con successiva nota trasmessa via pec la disponibilità all’assunzione
dell’incarico, nonché i documenti e le dichiarazioni di cui all’art. 9 dell’Avviso Pubblico, recante prot. n.
2605 del 01.04.2025;
8.       Di dare atto che, come previsto dal richiamato art. 9 dell’Avviso Pubblico, recante prot. n. 2605 del
01.04.2025, non si procederà in alcun caso alla stipula del contratto in esito alla valutazione non favorevole
del Revisore dei conti, prevista dall’art. 7 del vigente Regolamento per il conferimento incarichi di
collaborazione, Allegato A al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 10.02.2025
9.       Di dare atto che il presente provvedimento non necessità di regolarità contabile in quanto in questa fase
non ci sono riflessi a carico del bilancio dell’Ente;
10.  Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Portale unico del reclutamento,
all’indirizzo www.InPA.gov.it, del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell’art. 53-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., all’Albo Pretorio e sul sito internet
dell’Amministrazione e nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso;
11.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
 
 

 
IL DIRETTORE
FRANCESCA PALMA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.
 


